П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Ставрополь      							              29 марта 2024г.

Мировой судья судебного участка № 1 Промышленного района г. Ставрополя Латынцева Я.Н., рассмотрев  в помещении судебного участка № 1 Промышленного района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Клён Я.И.*** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,

                 		               У С Т А Н О В И Л:

	 10.02. 2024г. в 11 час. 20 мин. водитель Клён Я.И., управляя транспортным средством *** на ФАД ***,  не выполнил требования дорожной разметки 1.1, разделяющей транспортные потоки  противоположных направлений,  при выполнении маневра обгона допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения,   нарушив п.п.  1.3, 9.1(1) и требования горизонтальной разметки 1.1 Приложения 2 «Дорожная разметка и ее характеристики» ПДД, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090 с изм. и дополн.
Клён Я.И. в судебном заседании вину признал, раскаялся в содеянном, просил строго не наказывать.
Мировой судья,  выслушав Клён Я.И., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Согласно п.п. 1.3 и 9.1, 9.1 (1) ПДД РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090 с изм. и дополн., участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования  Правил, разметки, и движение транспортных средств, если проезжая часть разделена на полосы и линиями разметки, должно осуществляться по обозначенным полосам. Количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств.  На любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Согласно приложению 2 «Дорожная разметка и ее характеристики» ПДД, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090 с изм. и дополн. горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах, на которые въезд запрещен, пересекать указанную линию разметки запрещается.
Совершение вменяемого  Клён Я.И.   правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении *** от 10.02. 2024г, материалом видеофиксации административного правонарушения, схемой места совершения административного правонарушения от 10.02. 2024г., дислокацией дорожных знаков и дорожной разметки на ФАД ***,  рапортом *** от 10.02. 2024г.
   Протокол об административном правонарушении содержит все необходимые данные, перечисленные в ч.2 ст. 28.2 КоАП РФ, место, время совершения и событие административного правонарушения, составлен уполномоченным на то должностным лицом в присутствии Клен Я.И. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ  и ст. 51 Конституции РФ, последнему  должностным лицом разъяснены, о чем свидетельствует его подпись в соответствующей графе протокола, а также предоставлена возможность дать объяснения по обстоятельствам вменяемого правонарушения.
Видеозапись, исследованная в судебном заседании, позволяет соотнести зафиксированную на ней информацию с событием административного правонарушения, она согласуется с другими выше изложенными материалами дела. Сомнений в том, что имеющиеся на видеозаписи сведения относятся к событию, описанному в протоколе об административном правонарушении, не имеется.
	С учетом изложенного  и разъяснений, содержащихся в  п. 15 Постановления Пленума ВС РФ  от 25.06. 2019г. № 20 « О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных гл.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях», мировой судья находит, что в действиях Клён Я. И.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 12.15. ч. 4 КоАП РФ, так как им нарушены требования дорожной разметки 1.1. Срок давности привлечения его к  административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
При назначении наказания Клен Я.И. мировой судья учитывает его личность,  признание вины и раскаяние в содеянном, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, повторное совершение однородного административного правонарушения в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами,  считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи 12.15 ч.4 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.15 ч. 4, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :

Клён Я.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.  12.15 ч. 4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа  в размере 5000 рублей (реквизиты  для оплаты штрафа ***)
В соответствии со ст. 32.2 ч. 1КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен  в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
	При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. ( ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ).
	В соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья		           	                		     Я.Н. Латынцева
Согласовано. Мировой судья: 						Я.Н.Латынцева